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         1. september 2017 

Høringssvar fra skole- og dagtilbudsbestyrelser vedr. budget 2018 samt overslagsårene 2019 – 2021 
 

Ishøj Skole Skolebestyrelsen har på sit møde den 29. august 2017 drøftet forslag til budget 2018 og har følgende kommentarer: 
 
Skolebestyrelsen ser generelt positivt på det budgetforslag, der er udmeldt. At der ikke er noget sparekatalog, ser 
skolebestyrelsen særligt positivt på og håber at denne tendens vil præge de kommende budgetår.  
 
Skolebestyrelsen er stadig bekymret for midlerne til vikarer til både skole og sfo. Til trods for fleksibel planlægning, hvor 
store dele af det planlagte fravær bliver dækket og et relativt lavt sygefravær, er vikarbudgetterne langt fra dækkende. Det 
betyder flere ”arbejde selv-timer” med nabotilsyn (en lærer skal have to klasser samtidig) og overskridelse af 
vikarbudgetterne. En overskridelse af vikarbudgettet betyder, at denne skal hentes på andre dele af skolens budget f.eks. 
løn til lærere og pædagogisk personale.  
 
Ishøj Skole fremgår ikke af investeringsoversigten. Skolebestyrelsen finder det ganske naturligt, da skolen gennem de 
sidste år har været gennem en renovering og ombygning. Skolebestyrelsen vil dog gerne gøre opmærksom på, at der 
stadig er bygninger som trænger til en renovering/ombygning. Det gælder ”Det Gule Palæ”, Fritidshuset og ”Det Røde 
Hus”. Derudover mangler ventilationsanlægget at blive fuldt udbygget.  
 
Skolebestyrelsen vil opfordre til, at der afsættes økonomiske midler til aflønning og vejledning af pædagogstuderende i 
sfo’en. De pædagogstuderende er en relativ stor udgift, og som det er nu, bliver midlerne taget fra sfo’ens lønbudget. 
Skolebestyrelsen tænker, at denne udfordring også gælder skolevæsenets øvrige sfo’er.   
 

Vibeholmskolen Skolebestyrelsen ved Vibeholmskolen tager Budgetforslag 2018 - 2021 til efterretning. Skolebestyrelsen har med stor 
tilfredshed noteret sig, at der ikke er lagt op til besparelser, såfremt de overordnede forudsætninger holder. 
 

Gildbroskolen Skolebestyrelsen påskønner, at Gildbroskolen bliver tilgodeset i budgettet i forhold til renovering af udearealer. 

Bestyrelsen tager Budget 2018 og overslagsårene til efterretning uden yderligere kommentarer. 
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Strandgårdskolen Strandgårdskolens Skolebestyrelse (SB) har på sit møde den 30. august 2017 behandlet forslaget til Budget 2018 med 
overslagsårene 2019-2021.  
 
Skolebestyrelsen tager forslaget til efterretning. 
 

Vejlebroskolen Skolebestyrelsen på Vejlebroskolen udtrykker glæde over, at skolerne holdes fri for besparelser og tager hermed forslaget 
til efterretning. 
 

Ishøjgård Der er ikke afgivet høringssvar. 
 

Kirkebækskolen Skolebestyrelsen ved Kirkebækskolen ønsker at tilkendegive følgende i forbindelse med information og drøftelse af Budget 
2018 – 2021. 

 
Vi har ingen kommentarer til det fremsendte, men takker for muligheden for at blive hørt. 
 

Dagplejen Først og fremmest er det dejligt, at Ishøj Kommune er en kommune i fremdrift, og at børneantallet igen er stigende. 
Derfor er det fint, at der er afsat penge til en ny institution. 
 
Som det ser ud nu, er der i år ingen besparelser, og det er befordrende for arbejdet i dagplejen. 
 
Med hensyn til budget 2018 kan vi se, at vi igen stiger i forældrebetaling. I budget 2017 fik vi en stor stigning. I år en noget 
mindre, men os forældre i dagplejen skal betale 1,6 % mod forældrebetalingen i vuggestuen, som slipper med en stigning 
på 0,4 %.  
 
Set i lyst af at vores rammebevilling kun stiger med 0,8 % i dagplejen og vuggestuerne stiger med 1,1 % kan det være svært 
at forstå. Men måske det er noget regnskabsteknisk. 
 
Håber at det gode budget år 2018 kan forsætte fremadrettet i de næste budgetår. 
 

Børnehuset Elverhøj Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet Budget 2018, og herunder følger høringssvar. Bestyrelsen finder det positivt, 
at der ikke er lagt op til besparelser i budgetforslaget. Med udgangspunkt i kendte problematikker fra Elverhøj har 
Bestyrelsen identificeret tre forslag til budget 2018. Forslagene er oplistet i prioriteret rækkefølge, hvor 1 har højeste 
prioritet og 3 laveste:  

1) Forslag 1 – hyppigere visitering af ekstra timer til tilflytterbørn med behov herfor: 
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a) I Ishøj kommune kan der i dag bevilliges ekstra timer til børn med særlige behov. Dette godkendes af 

visitationsudvalg en gang årligt. I Elverhøj sker det ofte, at børn med behov for ekstratimer kommer fra 

tilflytterkommuner. Disse børn har behov for ekstratimer med det samme, men timerne kan først bevilliges op 

til et år fra tilflytninger, hvilket er til stor ulempe for tilflytterbørnene. Dette på trods af, at de ofte har været 

bevilliget timer i den kommune, som de er flyttet fra.  

b) På baggrund heraf foreslår Forældrebestyrelsen at der gives mulighed for løbende visitering af tilflytterbørn 

med behov for ekstra timer.  

 
2) Forslag 2 – Genindførsel af biblioteksordningen: 

  

a) Biblioteksordningen blev sparet væk i tidligere års sparerunder. Dette har haft negativ indvirkning på Elverhøjs 

mulighed for at få et bredt udvalg af bøger til børnene. I Elverhøj er der langt til biblioteket, og der er en fysisk 

begrænsning på, hvor mange bøger medarbejderne kan bære frem og tilbage. Højtlæsning, sang, rim og 

remser har betydning for udviklingen af barnets ordforråd, sprogforståelse, læseretning og på længere sigt 

deres læsefærdigheder. Det er helt væsentligt at få øget det passive ordforbrug gennem konstant kontakt til 

en stor variation af litteratur.  

b) Ishøj kommune har et mål om at forbedre børnenes evner i skolen i faget Dansk – uden en biblioteksordning, 

reduceres Elverhøjs mulighed for at forberede børnene til dette allerede fra vuggestue og børnehaven. 

c) På baggrund heraf foreslår Forældrebestyrelsen, at biblioteksordningen genindføres i Ishøj kommune, - 

alternativt at biblioteksordningen genindføres for de institutioner, som ikke kan opnå samme udvalg af bøger 

på grund af fysisk afstand til biblioteket. 

 

3) Forslag 3 – Oprettelse af pulje til udvidelse/ændring af fysiske rammer i institutionerne i forbindelse med opnormering: 
  

a) I Ishøj Kommune forventes det i dag, at en udvidelse/ændring af de fysiske rammer foregår inden for 

institutionernes eget budget. Da budgetterne allokeres pr. år, er der ikke mulighed for at spare op til større 

investeringer. I Elverhøj har vi en kapacitetsmæssig udfordring ift. vuggestuebørn. I Budget 2018 er der lagt op 

til en opnormering til 49 vuggestuebørn – normering i Elverhøj har tidligere ikke været højere end 39 

vuggestuebørn. Derfor er de fysiske rammer ikke gearet til den anslåede normering i 2018 – som blandt andet 

gør en udvidelse af liggesalen nødvendig.  
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b) På baggrund heraf foreslår Forældrebestyrelsen, at der oprettes en pulje til udvidelse/ændring af fysiske 

rammer, som institutioner i Ishøj Kommune kan søge efter behov, ved ændringer og kapacitetsudvidelser som 

ligger ud over, hvad der normalt må forventes at indgå i driftsbudgettet. 

 

Børnehuset Bøgely Forældrebestyrelsen ved Børnehuset Bøgely har på deres møde den 28.08.17 behandlet materialet til budget 2018. 
 
Forældrebestyrelsen har ingen bemærkninger til budget 2018. 
 

Børnehuset Ørnebo Bestyrelsen i Ørnebo har gennemlæst budgetforslaget for 2018 og tager det til efterretning. Vi sætter pris på, at der ikke 

er lagt op til besparelser. 

Tvillingehuset Bestyrelsen i Tvillingehuset vil gerne starte med at rose budget 2018. I den forbindelse vil vi gerne nævne, at det er 
bemærkelsesværdigt, men positivt, at taksterne ikke stiger i 2018, men derimod falder en smule.  
 
Vi er også yderst positive over for etableringen af en helt ny institution, da der er mangel på institutionspladser i 
kommunen.  
 
Tvillingehuset er et dejligt sted, men vi oplever samtidig, at pædagogerne har en hektisk hverdag, de skal være mange 
steder på én gang til mange børn. Samtidig skal der skabes kvalitet i dagtilbuddene og følges op på alle de gode projekter, 
som er søsat for at skabe bedre dagtilbud. 
 
Med den budgetterede bedring i ubalancen, ville vi sætte stor pris på, hvis man kunne se på muligheden for flere 
pædagogtimer, som kunne deles ud på børnene. Så børnene ikke oplevede den hektiske hverdag på samme måde, som 
børn og personale gør i dag.  
 
Bestyrelsen har et stort ønske om en liggehal til Tvillingehuset afdeling 2. Vi håber, at I kan tilgodese penge i budgettet til 
dette. Tegningerne er klar!  
 

Børnehuset Troldebo Bestyrelsen i Børnehuset Troldebo er ved møde den 23. august 2017 blevet enige om følgende i forhold til 
høringen af ’budgetforslag 2018-2021: 
 
Vi er som bestyrelse positive og tilfredse ved udsigten til, at der i budgettet de kommende år, ikke er planlagt besparelse 
på børneområdet. Vi synes, at det er glædeligt, at børne- og ungdomsområdet stadig er prioriteret højt i kommunen, og at 
der derfor stadig vil blive tilført de beregnede midler, så vi kan forvente den samme høje og kvalitetsbevidste pasning af 
vores børn, som vi er så glade for.  
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Vi har ingen yderligere kommentarer til budgetforslaget. 
 

Firkløveren Firkløverens bestyrelse har på et bestyrelsesmøde d. 22/8– 2017 behandlet budget 2018. 
 
Bestyrelsen har følgende kommentarer: 
Vi er meget tilfredse med, at vi ikke skal tage stilling til besparelser på næste års budget. 
 
Hvis der findes midler tilovers, tillader vi os at foreslå, at nedskæringen i sprogkorpset fra sidste år, evt. bliver 
tilbagetrukket. 
 
Børnene i Strandgårdsdistriktet og mange af Firkløverens børn har stort behov for, og udbytte af, at benytte sprogspirerne.  
 
Det er godt givet ud på langt sigt, at give børnene mere sprog, inden de starter i skole, således at de er bedre rustet til at 
følge med i undervisningen. 
 

Femkanten Femkantens bestyrelse har på bestyrelsesmødet den 31/8-17 gennemgået budgettet for 2018. 
 
Femkantens bestyrelse tager budget 2018 til efterretning med den bemærkning, at det er positivt, at der ikke er lagt op til 
besparelser på daginstitutionsområdet. 
 

Piletræet Piletræets bestyrelse ser positivt på forslaget til budget 2018 - særligt omkring vores område.   

 Vedligeholdelse og tilpasning af ombygning: Vi har både i 2017 og 2018 fået væsentligt flere vuggestuebørn, og her 
skal følge ekstra midler med til inventar som pusleborde, krybber, stole m.m. Behovet for en liggehal er nødvendig i alle 
vores bygninger, det er ikke nok med et halvtag, hvor krybber og barnevogne alligevel skal køres frem og tilbage.  Som 
det er nu, er det under al kritik - der står krybber i rum, hvor børn aktivt opholder sig.  

 Kvalitet i dagtilbuddene ser vi positivt på. Vi er meget optaget af, og oplever, at vi som forældrebestyrelse bliver 
inddraget. At vi har en ”stemme” i arbejdsgruppen omkring forældresamarbejde, mener vi, løfter lige præcis kvaliteten 
i dagtilbuddenes udvikling. 

 Vi ser frem til, at der kommer flere timer til det faglige pædagogiske arbejde: Vi anbefaler flere ressourcer på dette 
område, da vi fortsat skal opkvalificere området for Ishøjs børn til højeste kvalitet. 

 Børn med ekstraordinært plejebehov til f.eks. sukkersyge: Der bør være midler til at varetage opgaven, som er 
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tidskrævende.  

 Ny daginstitution: Den er planlagt til 100 børn. Når vi læser prognoserne, så ser behovet væsentligt højere ud. Vi 
frygter overbelægning i de nuværende institutioner, hvor vi mener, smertegrænsen er nået. 

 Sprogspirerne: Er reduceret, og vi så gerne den tidligere normering 2016 kommer tilbage, så børn ikke får afslag. 

Bestyrelsen er tilfreds med den gode balance i kommunens økonomi, og at der ingen besparelser er på 
daginstitutionsområdet. 

Regnbuen Bestyrelsen har gennemgået og drøftet budgettet for 2018, og har ikke noget at indvende. 

Det vakte dog lidt undren, at man vælger at nedsætte taksterne for vuggestue og børnehave, fremfor at bruge 
overskuddet til ekstra personaletimer eller udstyr til understøttelse af de overordnede mål for dagtilbud i Ishøj Kommune. 

Trækronerne Trækronernes forældrebestyrelse har på bestyrelsesmødet d. 29. august 2017 gennemgået budget for 2018 og har 
følgende kommentarer: 
 

 Forskningen viser, at uddannelsesniveauet af personalet har stor betydning for kvaliteten af dagtilbud. Som led i 
kommunens bestræbelser på at skabe dagtilbud af høj kvalitet foreslår vi derfor, at personalefordelingen i 
dagtilbud i Ishøj ændres til at bestå af 70 % pædagoger og 30 % pædagogmedhjælpere. 
 

 Aldersfordelingen af børn i Ishøj Kommune har ændret sig. For Trækronernes vedkommende er der således nu 10 
vuggestuebørn mere og 9 børnehavebørn mindre. Der har derfor været udgifter til vuggestuespecifikt udstyr som 
f.eks. høje stole og krybber. Vi foreslår derfor, at der budgetteres med disse ekstraudgifter. 
 

 Der er afsat 284.000 pr. år til at sende pædagogmedhjælpere på PAU merituddannelsen. Vi foreslår, at puljen også 
bruges til at sende personale på pædagog-merituddannelsen. 
 

 Vi ser positivt på, at der ikke er lagt op til besparelser i dagtilbuddene, men det bekymrer os, at balancen i 
budgettet delvis opnås ved at bruge af kommunens likviditet, særligt set i lyset af, at de mange vuggestuebørn vil 
lægge pres på skoler og børnehaver på længere sigt.  

 

 


